
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea studiului de fezabilitate și depunerea proiectului „Construirea unei 

centrale electrice fotovoltaice (CEF) < 1MW la nivelul Comunei Feldru, Județul Bistrița 

Năsăud” pentru finanțare în cadrul apelului de proiecte pentru sprijinirea investițiilor în 

noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsum pentru entități publice finanțate din Fondul pentru modernizare 

 

         Consiliul Local al UAT COMUNA FELDRU, județul BISTRIȚA-NĂSĂUD, întrunit în 

ședință extraordinară de îndată la care participă un număr de 14 consilieri locali din cei 15 

consilieri locali în funcție. 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Feldru, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 2364 din 05.03.2024. 

         - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2365 din 05.03.2024. 

         - avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Feldru, înregistrat cu nr. 2366 din 

05.03.2024. 

         - documentația tehnico-economică Studiu de Fezabilitate nr. 46 din 2024 întocmită de 

Finacon Proiectare SRL. 
         - Prevederile Ordinului nr. 1.431 din 1 noiembrie 2023 al ministrului energiei pentru 

aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru 

modernizare - Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse 

din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, publicat în  Monitorul Oficial 

nr. 1022 din 9 noiembrie 2023. 

         - Prevederile Ghidului solicitantului - Condiții specifice de accesare a finanțării din 

Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 

electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, publicat în 

Monitorul Oficial nr. 1022 bis din 9 noiembrie 2023. 

         - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

         În temeiul art.129, alin. 2, lit. b), alin. 4, lit. d), art. 139, alin (3), lit. g), art. 196, alin. (1) 

lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

         Art. 1. Se aproba Studiul de fezabilitate al investiției „Construirea unei centrale 

electrice fotovoltaice (CEF) < 1MW la nivelul Comunei Feldru, Județul Bistrița Năsăud” 

întocmit de Finacon Proiectare SRL anexat prezentei hotărâri. 
 

         Art. 2. Se aprobă depunerea proiectului cu titlul „Construirea unei centrale electrice 

fotovoltaice (CEF) < 1MW la nivelul Comunei Feldru, Județul Bistrița Năsăud” pentru a 

obține finanțare prin Fondul pentru modernizare – Programul cheie nr. 1, apelul de proiecte 

„Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse 

regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”. 

 

 



         Art. 3. Se aprobă Bugetul proiectului cu următoarele valori: 

Valoare totală proiect din care: 1,630,808.42 lei 

Eligibilă cu TVA 1,237,431.74 lei 

Neeligibilă cu TVA    393,376.68 lei 

Valoarea grantului solicitat cu TVA 1,237,431.74 lei 

Valoarea grantului solicitat fără TVA 1,039,858.60 lei 

Valoarea contribuției proprii cu TVA    393,376.68 lei 

 

         Art. 4 Se aprobă indicatorii de rezultat și de realizare ai proiectului: 

 

 
 

         Art. 5 Se aprobă angajarea Comunei Feldru să asigure cofinanțarea proiectului, să asigure 

fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi să acoperă contravaloarea cheltuielilor 

altele decât cele eligibile care ar putea să apară pe durata derulării proiectului.  

 

         Art. 6. Se aprobă desemnarea primarului comunei Feldru, domnul Țiolan Grigore ca 

reprezentant legal de proiect și în această calitate domnul primar Țiolan Grigore va reprezenta 

comuna Feldru în toate etapele realizării proiectului, va semna contractul de finanțare și toate 

documentele proiectului și va reprezenta Comuna Feldru în relația cu autoritatea de 

management și cu alte autorități și instituții cu atribuții în aprobarea, contractarea, 

implementarea, monitorizarea și auditarea proiectului. 

 

         Art. 7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi „pentru” 0 voturi „împotrivă” 0, 

„abțineri” din totalul de 14 consilieri prezenți la ședință.  

 

         Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al UAT-ului, Instituției 

Prefectului județului Bistrița - Năsăud și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet https://feldru.ro/.  

 

 

        Președinte de ședință                                                  Contrasemnează 

                   NEAMȚI DANIEL                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI      

                                                                                                       BEȘUȚIU GAVRILĂ 

 

 

           Nr. 13 din 05.03.2024 

 

 


